HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ SƠN HẠ Đỏc lâp - Tư do - Hanh phúc

Số: ỚS/BC-HĐND Sơn Hạ, ngày 30 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO
Thấm tra về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung han giai đoan 2026-2030
và Nghị quyết về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026-2030

(Trình kỳ họp lần thứ 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Sơn Hạ.

Thực hiện quy định của Luật Tố chức chính quyền địa phương ngày
16/6/2025 và phân công của Thường trực HĐND xã, Ban Kinh tế - Ngân sách đã
thẩm tra Tờ trình số 15/TTr-ƯBND ngày 28/7/2025 của ƯBND xã Sơn Hạ về dự
kiến kế hoạch đầu tu công trung hạn giai đoạn 2026-2030 nguồn vốn ngân sách
cấp xã, Ban Kinh tế-Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra nhu sau:

I. Nội dung trình của ƯBND xã
1. Dự kiến nguồn vốn:
- Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ: 487.924 triệu đồng;

- Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 96.200 triệu đồng;

- Vốn Chương trình MTQG PTKTXH vùng đồng bào DTTS và MN: 53.751
triệu đồng

2. Dự kiến Phưong án phân bổ Ke hoạch vốn đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2026-2030 ngân sách cấp xã:

a) Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư: 2.000 triệu đồng.

b) Phân bổ cho các dự án khởi công mới 2026-2030: 625.156 triệu đồng.

c) Phân bô vôn đôi ứng của xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng
nông thôn mới: 9.620 triệu đồng.

d) Phân bố vốn đối ứng của xã thực hiện Chương trình MTQG phát triển
KTXH vùng đồng bào DTTS và MN: 99 triệu đồng.

e) Dự phòng 1.000 triệu đồng.

II. Ý kiến của Ban Kinh tế- Ngân sách
Tại khoản 9, mục c, Điều 59 Luật đầu tư công ngày 29/11/2024 quy định:

Hội đông nhân dân cấp xã quyêt định kê hoạch đâu tư công trung hạn của câp
mình, bao gôm tông mức vỏn kê hoạch đâu tư công trung hạn, danh mục và mức
vỏn ngân sách địa phương bô trí cho từng dự án, tông mức vỏn cho nhiệm vụ quy

2

hoạch, tông mức vôn cho nhiệm vụ chuân bị đâu tư, đôi tượng đâu tư công khác.

Ban thống nhất về nguyên tắc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn
2026- 2030 xã Sơn Hạ như nội dung Tờ trình của ƯBND xã. Các dự án được bố
trí nguồn vốn này là các dự án quan trọng, cấp thiết cần triển khai thực hiện; thứ
tự ưu tiên bố trí vôn đâu tư công được quy định tại Điều 54 Luật Đầu tư công
2024.

Ban Kinh tế- Ngân sách kính đề nghị HĐND xã quyết định kế hoạch đầu
tư công trung hạn giai đoạn 2026- 2030 xã Sơn Hạ cụ thể như sau:

1. Dự kiến nguồn vốn:
- Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ: 487.924 triệu đồng;

- Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 96.200 triệu đồng;

- Vốn Chương trình MTQG PTKTXH vùng đồng bào DTTS và MN: 53.751
triệu đồng

2. Dự kiến Phương án phân bố Ke hoạch vốn đầu tư công trung han
giai đoạn 2026-2030 ngân sách cấp xã:

a) Phân bô vôn chuân bị đầu tư: 2.000 triệu đồng.

b) Phân bổ cho các dự án khởi công mới 2026-2030: 625.156 triệu đồng.

c) Phân bồ vốn đối ứng của xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng
nông thôn mới: 9.620 triệu đồng.

d) Phân bố vốn đối ứng của xã thực hiện Chương trình MTQG phát triển
KTXH vùng đồng bào DTTS và MN: 99 triệu đồng.

e) Dự phòng 1.000 triệu đồng.

( Nội dung chi tiết theo phụ lục 01,02, 03 đính kèm)

3. về dự thảo Nghị quyết

Tại Điều 3. Hiệu lực thi hành, bỏ cụm từ ” và có hiệu lực từ ngày thông
qua ”

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND xã về dự
kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026- 2030 xã Sơn Hạ, trình HĐND
xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
-  Như trên:
- TT: ĐU,HĐND,UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
-V P HĐND&UBNDxã;
- Các phòng chuyên môn thuộc ƯBND xã;
- Lưu: VT, KTNS.